Министерство экономического развития Российской Федерации

 ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

 ПРИКАЗ

 от 2 апреля 2019 года № 49

 Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований в
сфере правовой охраны и использования результатов интеллектуальной

деятельности гражданского, военного, специального и двойного назначения,
созданных за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, на 2019 год

Во исполнение пункта 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ "О

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля",
приказываю:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований в сфере правовой
охраны и использования результатов интеллектуальной деятельности гражданского, военного,
специального и двойного назначения, созданных за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, на 2019 год.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя руководителя
Роспатента М.В.Жамойдика.

Руководитель
Г.П.Ивлиев

СОГЛАСОВАНО

Заместитель руководителя
М.В.Жамойдик

Советник

отдела правового обеспечения
предоставления государственных услуг

Управления организации
предоставления государственных услуг

Ж.И.Шевырева

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
приказом Роспатента

от 2 апреля 2019 года № 49

 Программа профилактики нарушений обязательных требований в сфере правовой
охраны и использования результатов интеллектуальной деятельности гражданского,

военного, специального и двойного назначения, созданных за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, на 2019 год

1. Профилактические мероприятия проводятся в отношении государственных заказчиков и

организаций - исполнителей государственных контрактов, предусматривающих проведение
научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета (далее - подконтрольные субъекты).

2. Целью Программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере правовой
охраны и использования результатов интеллектуальной деятельности гражданского, военного,
специального и двойного назначения, созданных за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, на 2019 год (далее - Программа), является предупреждение нарушения подконтрольными
субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий,
способствующих возможному нарушению обязательных требований.

3. Задачи Программы:
- формирование единого понимания обязательных требований в указанной сфере у всех

участников контрольно-надзорной деятельности;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их
возникновения.

4. Профилактические мероприятия проводятся Роспатентом в соответствии с прилагаемым
Планом-графиком (приложение к Программе).

Приложение
к Программе утвержденной

приказом Роспатента
от 2 апреля 2019 года N 49

 План-график проведения профилактических мероприятий

N  Мероприятие  Источник
опубликования
информации о
мероприятии

Периодичность
проведения

Результаты  Ответственные
лица

1.  Обобщение и анализ
правоприменительной
практики контроля и
надзора в установленной
сфере

Официальный сайт
Роспатента
(http://www.rupto.ru)

В течение года  Повышение
прозрачности
системы
государственного
контроля (надзора)

А.В.Солонович

2.  Разработка руководств по
соблюдению
обязательных
требований, подготовка
комментариев об
изменениях
обязательных
требований

Официальный сайт
Роспатента
(http://www.rupto.ru)

Обновление по мере
изменений
законодательства в
установленной сфере

Повышение
прозрачности
системы
государственного
контроля (надзора)

А.В.Солонович

3.  Разъяснение
особенностей
проведения и отдельных
процедур
контрольно-надзорных
мероприятий (права и
обязанности
подконтрольного
субъекта, права и
обязанности
контрольно-надзорного
органа, сроки
мероприятий, порядок
обжалования и др.)

Официальный сайт
Роспатента
(http://www.rupto.ru)

Обновление по мере
изменений
законодательства в
установленной сфере

Повышение
прозрачности
системы
государственного
контроля (надзора)

А.В.Солонович

4.  Внесение изменений в
административные
регламенты Роспатента
по осуществлению
контроля и надзора в
сфере правовой охраны и
использования
результатов
интеллектуальной
деятельности
гражданского, военного,
специального и двойного
назначения, созданных за
счет бюджетных
ассигнований
федерального бюджета,
касающиеся вопросов
профилактики нарушений
обязательных
требований

Официальный сайт
Роспатента
(http://www.rupto.ru)

В течение года  Утверждение
требований к
ведению
профилактической
работы

А.В.Солонович

5.  Проведение совещания с
подконтрольными
субъектами по
разъяснению требований

Информация о
проведении
совещания и его
результатах

В течение года  Формирование
единого понимания
обязательных
требований.

А.В.Солонович

законодательства в
сфере интеллектуальной
собственности, а также
вопросам, касающимся
нарушений в сфере
интеллектуальной
собственности и мер по
их недопущению

размещается на
официальном сайте
Роспатента
(http://www.rupto.ru)

Установление
обратной связи с
подконтрольными
субъектами по
вопросам
соблюдения
обязательных
требований

6.  Проведение
конференций с участием
подконтрольных
субъектов с целью
выработки эффективных
мер по профилактике
нарушений в сфере
интеллектуальной
собственности

Материалы
конференции,
официальный сайт
Роспатента
(http://www.rupto.ru)

В течение года  Формирование
единого понимания
обязательных
требований.

Установление
обратной связи с
подконтрольными
субъектами по
вопросам
соблюдения
обязательных
требований

А.В.Солонович

7.  Размещение сведений о
результатах проверок с
указанием типовых
нарушений

Официальный сайт
Роспатента
(http://www.rupto.ru)

В течение года  Повышение
прозрачности
системы
государственного
контроля (надзора)

А.В.Солонович

8.  Проведение семинаров с
участием юридических
лиц, в отношении
которых запланированы
проверки в соответствии
с утвержденным планом
проведения проверок на
2020 год

Официальный сайт
Роспатента
(http://www.rupto.ru)

Ноябрь - декабрь
2019 года

Минимизация
нарушений
обязательных
требований в
установленной
сфере деятельности

А.В.Солонович

9.  Разработка и публикация
контрольного списка
вопросов (проверочных
листов), подлежащих
рассмотрению в ходе
проверок

Официальный сайт
Роспатента
(http://www.rupto.ru)

Обновление по мере
изменений
законодательства в
установленной сфере

Формирование
единого понимания
обязательных
требований

А.В.Солонович

10.  Публикация статистики
проведенных проверок,
включая количество
привлеченных к
административной
ответственности лиц за
допущенные нарушения,
а также перечня
выявленных нарушений
обязательных
требований

Официальный сайт
Роспатента
(http://www.rupto.ru)

В течение года  Повышение
прозрачности
системы
государственного
контроля (надзора)

А.В.Солонович

11.  Подготовка ежегодного
доклада об итогах
профилактической
работы

Официальный сайт
Роспатента
(http://www.rupto.ru)

до 1 марта 2020 г.  Повышение
прозрачности
системы
государственного
контроля (надзора)

А.В.Солонович